1

ATA DA 241ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE1

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CA MPINAS.2

Aos sete dias de novembro de 2018, às catorze horas, reuniu-se a Congregação do Instituto de3

Filosofia e Ciências Humanas, sob a Presidência do Prof. Dr.Alvaro Gabriel Bianchi Mendez,4

Diretor do Instituto. Compuseram a mesa o Diretor-Associado, Prof. Dr. Roberto Luiz do Carmo, e5

os funcionários Nilton César Betanho, ATU do Instituto, e Fábio Guzzo, secretário da Direção.6

Estiveram presentes à sessão os professores doutores: Michel Nicolau Netto, Coordenador da Pós-7

Graduação; Monique Hulshof, Coordenadora da Graduação; Andréia Galvão, Chefe do8

Departamento de Ciência Política; Ana Sílvia Volpi Scott, Chefe do Departamento de Demografia;9

Sávio Machado Cavalcante, Chefe do Departamento de Sociologia; Taísa Helena Pascale Palhares,10

Chefe do Departamento de Filosofia; Ricardo Figueiredo Pirola, Chefe do Departamento de11

História; Lucilene Reginaldo e Rui Luís Rodrigues, representantes titulares de docentes MS-3;12

Marcos Severino Nobre e Fernando Teixeira da Silva, representantes titulares de docentes MS-5;13

Marcelo Siqueira Ridenti, representante titular de docentes MS-6; Mário Augusto Medeiros da14

Silva, representante suplente de docentes MS-3; Luciana Ferreira Tatagiba, representante suplente15

de docentes MS-5. Estiveram presentes ainda os funcionários Nilton César Betanho, Ricardo Vieira16

Cioldin, Patricia Avanci, Luís Fernando de Carvalho Rabello e Leandro Ferreira Maciel,17

representantes titulares de técnicos-administrativos, eEduardo Martins Rigato, representante18

suplente de técnicos-administrativos. Compuseram a bancada discente os alunos Milena Tibúrcio19

Cicone, HeloísaSoares da Silva Fonseca, Ingrid Sayuri Corsi Taquemasa e Vitória Camargo20

Baggio, representantes titulares de discentes. Justificaram ausência os professores Ronaldo de21

Almeida, Jesus Ranieri, Rachel Meneguello, José Marcos da Cunha e Reginaldo do Nascimento. O22

Senhor Presidenteiniciou a sessão com osINFORMES . Atualizou os congregados acerca dos23

procedimentos licitatórios da cantina e sobre o Prédio dos Centros e Núcleos. Também informou as24

medidas que serão adotadas para aumentar a segurança do Instituto: instalação de sistemas de25

vigilância eletrônica na Biblioteca e no AEL, serviço orçado em R$ 38 mil (montante que26

representa metade da rubrica destinada a obras e manutenção). Sublinhou ainda a importância de27

garantir a presença de nossa comunidade nos espaços institucionais, concentrando as agendas dos28

eventos. Afirmou ainda que trabalha na montagem de um cronograma unificado de atividades de29

recepção aos ingressantes da Graduação e da Pós-Graduação.Por fim, comentou que as listas do30

IFCH passarão por um processo de recadastramento, no qual permanecerão exclusivamente e-mails31

institucionais. Em seguida, passou-se àORDEM DO DIA da Pauta Ordinária : PARA32

APROVAÇÃO –01) Ata da 240ª Sessão Ordinária da Congregação; LICENÇA ESPECIAL PARA33

FINS TÉCNICOS, CIENTÍFICOS OU CULTURAIS (SABÁTICO) -02) Processo nº 01-P-34

24659/2003 - Interessado: TIRZA AIDAR - Departamento: Demografia - Período: 01/3/2019 a35

31/8/2019;03) Processo nº 01-P-9645/1997 - Interessado: JOSÉ MARCOS PINTO DA CUNHA -36

Departamento: Demografia - Assunto: Relatório de atividades, referente a Licença Especial para37

2

fins Técnicos, Científicos ou Culturais (Sabático), com fruição no período de 01/3/2018 a38

31/8/2018; PROFESSOR COLABORADOR -04) Processo nº 09-P-22208/2018 - Interessada:39

DÉBORA ALVES MACIEL - Assunto: Ingresso no Progrrama de Professor Colaborador, por 0240

anos, a partir de 08/11/2018, junto ao Departamento de Ciência Política; PESQUISADOR41

COLABORADOR - 05) Processo nº 09-P-13058/2017 - Interessado: MARCELA SOARES42

SILVA - Assunto: Renovação de vínculo no Programa de Pesquisador Colaborador, por 01 ano, a43

partir de 15/8/2018, sob a supervisão do Prof. Dr. Ricardo Luiz Coltro Antunes, junto ao44

Departamento de Sociologia;06) Processo nº 09-P-21343/2008 - Interessado: MARIA BEATRIZ45

BIANCHINI BILAC - Assunto: Renovação de vínculo no Programade Pesquisador Colaborador,46

por 02 anos, a partir de 03/9/2018, sob a supervisão do Prof. Dr. Luciano Migliaccio, junto ao47

Departamento de História;07) Processo nº 09-P-11108/2017 - Interessado: MARIA ISABEL48

COSTA MENEZES DA ROCHA - Assunto: Encerramento de vínculo noPrograma de Pesquisador49

Colaborador, junto ao Departamento de História; PROGRAMA DE PESQUISADOR DE PÓS-50

DOUTORADO - PPPD -08) Ofício IFCH/DH nº 45/2018 - Interessada: MARIA ISABEL COSTA51

MENEZES DA ROCHA - Assunto: Ingresso no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, por52

01 ano, a partir de 01/11/2018, sob a supervisão da Profa. Dra. Josianne Francia Cerasoli, junto ao53

Departamento de História; CENTRO INTERNO DE PESQUISA -09) Ofício IFCH/DF nº 46/201854

- Interessada: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA - Assunto: Proposta de criação de Centro55

Interno de Pesquisa “Centro de Estudos em Psicanálise, Estética e Teoria Crítica (CEPETeC)” e56

seu respectivo Regimento; CICLO DE DEBATES -10) Interessado: IFCH - Assunto: Proposta de57

um ciclo de debates ou aulas públicas sobre o atual contexto político nacional, nos moldes do curso58

aberto pelo IFCH sobre o golpe de 2016; COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO -59

CREDENCIAMENTO DE DOCENTE -11) Delib. CPG/IFCH nº 264/2018 - Interessado: PÓS-60

GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento da Profa. Dra. KARINA LILIA PASQUARIELLO61

MARIANO, como Professora Colaboradora, junto ao Programa de Pós-Graduação em Relações62

Internacionais, para orientar;12) Delib. CPG/IFCH nº 265/2018 - Interessado: PÓS-63

GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento da Profa. Dra. DANIELAXAVIER HAJ MUSSI,64

como Professora Colaboradora, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciência Política, para65

ministrar aulas e orientar;13) Delib. CPG/IFCH nº 268/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO -66

Assunto: Alteração do credenciamento da Profa. Dra. NATÁLIA CORAZZA PADOVANI, como67

Professora Colaboradora, junto ao Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, para68

ministrar aulas e orientar;14) Delib. CPG/IFCH nº 270/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO -69

Assunto: Renovação do credenciamento do Prof. Dr. EDUARDO BARROS MARIUTTI, como70

Professor Permanente, junto ao Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais, para71

ministrar aulas e orientar;15) Delib. CPG/IFCH nº 271/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO -72

Assunto: Renovação do credenciamento do Prof. Dr. GIULIANOCONTENTO DE OLIVEIRA,73

como Professor Colaborador, junto ao Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais,74

3

para ministrar aulas e orientar; DESCREDENCIAMENTO DE DOCENTE - 16) Delib. CPG/IFCH75

nº 269/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Descredenciamento do Prof. Dr.76

ARLEY RAMOS MORENO, junto ao Programa de Pós-Graduação em Filosofia; PARA77

HOMOLOGAÇÃO - CONCURSO PARA OPBTENÇÃO DO TÍTULO DE PROFESSOR LIVRE78

DOCENTE;17) Processo nº 09-P-11541/2015 - Interessado: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA79

- Assunto: Correção da área para abertura de Concurso para obtenção do Título de Professor Livre80

Docente, Disciplina HG-303 - Ética I, para a área de Ética, Estética e Filosofia Política;81

PROMOÇÃO POR MÉRITO AO NÍVEL MS-3.2 -18) Processo nº 09-P-15525/2018 - Assunto:82

Alteração do Calendário; PROGRAMA DE PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO - PPPD -83

19) Ofício IFCH/DH nº 44/2018 - Interessada: NAUBER GAVSKI DA SILVA - Assunto:84

Alteração da vigência do vínculo no Programa de Pesquisadorde Pós-Doutorado, para 01 ano, a85

partir de 01/4/2018, sob a supervisão da Profª. Drª. Sílvia Lara, junto ao Departamento de História;86

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CREDENCIAMENTO DE DOCENTE -20) Delib.87

CPG/IFCH nº 263/2018 - Interessado: PÓS-GRADUAÇÃO - Assunto: Credenciamento do Prof.88

Dr. JARAMILLO SALAZAR, como Professor Visitante, junto ao Programa de Pós-Graduação em89

Antropologia Social, para oferecer disciplina eventual; DISCIPLINA EVENTUAL - 21) Delib.90

CPG/IFCH nº 262/2018 - Interessado: PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM91

ANTROPOLOGIA SOCIAL - Assunto: Oferecimento da disicplinaeventual “Tempo, afeto e92

materialidades dos recursos naturais”, no período de 26/11/2018 a 07/12/2018. Após, foram93

destacados os itens 09 e 10. Em seguida, os demais pontos da pauta ordinária foram a escrutínio e94

aprovados por unanimidade. Em seguida, passou-se ao primeiro destaque: oponto 09. A Profª.95

Taisa apresentou proposta de criação do Centro de Estudos em Psicanálise, Estética e Teoria96

Crítica (CEPETeC), juntando três grupos de pesquisas atuantes no Instituto. De acordo com a97

docente, esta iniciativa facilitará o intercâmbio e a interdisciplinariedade dos pesquisadores destas98

áreas. Além disso, seguiu junto à pauta uma proposta do regimento deste centro interno. Após, o99

item foi a votação e aprovado por unanimidade. Em seguida, passou-se ao próximo destaque: o100

ponto 10. O Prof. Fernando Teixeiraapresentou uma sugestão de ciclo de debates/aulas públicas101

sobre o atual contexto político nacional, nos moldes de um curso de extensão. Em seguida, o102

Senhor Presidentesugeriu que o prof. Fernando fique responsável pela formatação deste ciclo de103

debates, intitulado ‘Democracia e Direitos Humanos’. Paraauxiliá-lo nesta tarefa, foi constituída104

uma comissão interdepartamental: professores Luciana/DCP, Artionka/DA, Ana Sílvia/DD,105

Rafael/DF, Sávio/DS, funcionário Ricardo e aluna Heloísa.Em seguida, passou-se àPauta106

Suplementar - ORDEM DO DIA - PARA APROVAÇÃO - ELEIÇÃO -01) Processo nº 01-P-107

19132/1998 - Interessado: IFCH - Assunto: Ata da eleição para escolha da Representação de108

Docentes junto à Congregação do IFCH;02) Processo nº 01-P-19132/1998 - Interessado: IFCH -109

Assunto: Ata da eleição para escolha da Representação dos Técnicos Administrativos junto à110

Congregação do IFCH; ALTERAÇÃO DO ESTATUTO, REGIMENTO GERAL E NORMAS111

4

PARA CONCURSOS E PROMOÇÃO POR MÉRITO -03) Posição do IFCH referente às112

propostas de Deliberações Consu que alteram que os artigos 97, e os incisos II e IV do artigo 98113

dos Estatutos e o artigo 164, incisos II e IV do artigo 165 e o artigo 171 do Regimento Geral da114

Unicamp, as normas a serem observadas nos concursos para provimento de cargo de Professor115

Titular, as normas para realização de concursos para o Título de Livre Docente e que regulamenta o116

processo de promoção por mérito para o nível de Professor Associado I da Carreira do Magistério117

Superior (MS); MOÇÃO -04) Proposta de moção sobre restrições à liberdade de expressão,118

manifestações e locomoção no Campus Universitário. Em seguida, os quatro itens foram119

destacados. O Senhor Presidenteleu os nomes dos congregados eleitos, e foram aprovadas as atas120

eleitorais dos docentes e dos técnicos-administrativos. Em seguida, a respeito da carreira docente,121

foram apresentadas as discussões departamentais acerca alteração da promoção para MS-5. Após122

posições contrárias à desvinculação de pecúnia do concursode livre-docente, o Senhor Presidente123

apresentou proposta de abstenção no CONSU. Após ponderaçãoda Profª. Andréia, o Senhor124

Presidentelevou o item a votação, resultando 12 votos contrários à proposta da Reitoria e 7125

abstenções. Em seguida, o Senhor Presidente leu proposta demoção:“A comunidade do Instituto126

de Filosofia e Ciências Humanas manifesta sua apreensão comrecentes restrições à liberdade de127

expressão, manifestação e de locomoção na Cidade Universitária “Zeferino Vaz”. Reuniões nos128

espaços comuns da Universidade, até mesmo as que envolvem poucas pessoas, têm sido coibidas129

pela guarda de segurança; panfletos, faixas e cartazes têm sido apreendidos. Incidentes desse tipo130

ocorreram no Restaurante Universitário, no Prédio Básico eno Instituto envolvendo estudantes de131

várias unidades. No âmbito de nosso Instituto, o bloqueio semanal das vias de acesso, criando132

constrangimentos para docentes, não-docentes e estudantes que são obrigados a se identificar133

para acessar com veículo seu local de trabalho e de estudo. Tais ações repressivas são de caráter134

arbitrário e seus agentes não revelam a ordem ou a portaria que autorizou tais medidas. Outras135

vezes, exigem que a permissão para reunir-se, expressar-seou manifestar-se seja exibida. Uma136

liberdade que exige uma permissão não é uma liberdade. As restrições a direitos fundamentais137

agravam uma situação excepcional criada por intermináveisprocessos disciplinares, movidos com138

base em dispositivos jurídicos herdados da ditadura militar, contra estudantes que participaram139

do movimento grevista em 2016. Intermináveis e eivados de irregularidades destacadas pelos140

advogados de defesa, tais processos serviram até o momento para intimidar a comunidade141

universitária. Em um contexto no qual direitos fundamentais e liberdades básicas estão em risco e142

pairam ameaças sobre as instituições de ensino superior públicas, gostaríamos de lembrar recente143

manifestação do Supremo Tribunal Federal que assegurou a livre manifestação do pensamento e144

das ideias nas Universidades. Cabe à Universidade tornar essa manifestação um fato em nosso145

Campus, assegurando as liberdades que sustentam nossa frágil democracia.” Após, a proposta de146

moção foi a escrutínio e aprovada por unanimidade. Nada maishavendo a tratar, o Senhor147

5

Presidente considerou encerrada a reunião e eu, Fábio Guzzo, lavrei a presente ata, a ser submetida148

à Congregação do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas.Campinas, 25 de janeiro de 2019.149